
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 13/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/04/2017 para sua 69ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000186/2017-91 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para concessão de estágios entre a UFSCar e o Agente 

de Integração Real Recrutamento e Seleção de Pessoal Ltda. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de abril de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 14/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/04/2017 para sua 69ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000874/2017-51, 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para concessão de estágios entre a UFSCar e o Agente 

de Integração Instituto de Apoio a Programas de Estágio – IAPE. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de abril de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 15/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/04/2017 para sua 69ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001534/2017-48, 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para concessão de estágios entre a UFSCar e a 

Prefeitura Municipal de Capão Bonito – SP. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de abril de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 16/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/04/2017 para sua 69ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003513/2014-14, 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para concessão de estágios entre o Curso de 

Biotecnologia da UFSCar e o Instituto de Ciências Biomédicas da USP (ICB/USP). 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de abril de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 17/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/04/2017 para sua 69ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000759/2017-87. 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para concessão de estágios entre a UFSCar e o 

Instituto Butantan. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de abril de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 18/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/04/2017 para sua 69ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar,  

R E S O L V E  

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, da implementação das fichas de caracterização de disciplinas para 2017/1 dos 

seguintes departamentos:  

  

                                                                                 

 
          São Carlos, 11 de abril de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 


